Regime de Colegiado reconhece a prescrição de 60 (sessenta) processos de autos de infração, 

constantes na planilha, id. (00078071412). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas 

providências; Item 04 – Processo n° 081.2193.2023.0004747-01, AGERBA / DE / CAFI / COFIN, 

solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 251 (duzentos e cinquenta e um) processos 

de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de 251 

(duzentos e cinquenta e um) processos de autos de infração, constantes na planilha, id. 

(00075109698). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas providências; Item 05 – 

Processo n° 081.2159.2023.0004098-01, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., trata-se de 

requerimento da Concessionária solicitando prescrição de 116 (cento e dezesseis) Autos de Infrações 

– A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição dos 04 (quatro) processos de autos 

de infração constante na planilha, id. (00073419784), enquanto os demais autos 112 (cento e doze) 

devem ser efetivamente quitados ou na ausência de pagamentos devem ser cadastrados em dívida 

ativa. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas providências; Item 06 – Processo n° 

081.2159.2023.0004025-47, AVANÇO TRANSPORTES E TURISMO EIRELI, solicitação de

[...]

da Bahia, requer que “seja providenciado análise e adoção dos procedimentos para efetivação do 

pagamento, conforme estabelecido no Contrato 003/2022”, pagamento que corresponde ao 

faturamento dos serviços prestados no mês de setembro/2023 - A Diretoria em Regime de Colegiado 

autoriza o pagamento da fatura, no valor de R$ 611.138,17 (seiscentos e onze mil cento e trinta e 

oito reais e dezessete centavos), id. (00078755893), observado o Relatório da Etapa de Recebimento 

Definitivo da Prestação de Serviço da COEL, id. (00078223048), comprovada e validada que os 

veículos elétricos operaram, normalmente, no mês de setembro de 2023.

[...]

adoção dos procedimentos para efetivação do pagamento, conforme estabelecido no Contrato 

003/2022”, pagamento que corresponde ao faturamento dos serviços prestados no mês de 

outubro/2023 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o pagamento da fatura, no valor de 

R$ 592.226,41 (quinhentos e noventa e dois mil duzentos e vinte e seis reais e quarenta e um 

centavos), id. (00079549694), observado o Relatório da Etapa de Recebimento Definitivo da 

Prestação de Serviço da COEL, id. (00079132998), comprovada e validada que os veículos elétricos 

operaram, normalmente, no mês de outubro de 2023.

[...]

ressarcimento nas linhas rodoviárias e semiurbanas, referentes às gratuidades concedidas pela 

Empresa, no segundo turno das eleições, conforme Decreto 21.706/2022 – A Diretoria em Regime 

de Colegiado autoriza o ressarcimento da Concessionária Rota Transportes no montante apurado 

com base na aferição do BPE, no valor apurado de R$ 34.621,91 (trinta e quatro mil seiscentos e 

vinte e um reais e noventa e um centavos), referente às gratuidades concedidas no segundo turno 

das eleições, nas linhas rodoviárias de longa distância, conforme Decreto nº 21.706/2022, e 

validado pela DTAF, id. (00067304764). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas

[...]

SOL LTDA., solicitação de ressarcimento referentes às gratuidades concedidas pela Empresa, no 

segundo turno das eleições, conforme Decreto 21.706/2022 – A Diretoria em Regime de Colegiado 

autoriza o ressarcimento da Concessionária Viação Jequié Cidade Sol Ltda. no montante apurado 

com base na aferição do BPE, no valor apurado de R$ 144.527,89 (cento e quarenta e quatro mil 

quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos), referente às gratuidades concedidas no 

segundo turno das eleições, nas linhas rodoviárias de longa distância, conforme Decreto nº 

21.706/2022, e validado pela DTAF, id.(00069973308). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN